“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE LIMEIRA DO OESTE A ABRIR CRÉDITOS

ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DE 2025 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O presente projeto tem por finalidade autorizar a abertura de créditos adicionais

suplementares, até o montante de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais),

visando reforçar dotações orçamentárias que se tornaram insuficientes para a cobertura

das despesas com pessoal e encargos sociais dos servidores públicos municipais ativos,

inativos e pensionistas.

A suplementação proposta atende ao disposto na Lei Federal nº 4.320/1964,

[...]

Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais

Suplementares às dotações do Orçamento Municipal vigente, que se tornarem

insuficientes, até o limite de R$ 3.600.000,00 (Três milhões e seiscentos mil reais),

podendo para tanto, utilizar como fonte, os seguintes recursos:

I— O Excesso de Arrecadação efetivamente realizado, nos termos do artigo 43,

8 1º, inciso II, da Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964;

II — Anulação Parcial ou Total de dotações orçamentárias ou créditos adicionais,